itibariyle hem de Eş'ari'nin düşünce dünyasına olan etkilerinden dolayı öne çık

maktadırlar.

a. Zekeriya es-Saci (307/919)

Eş:ari'nin Mu'tezile ile karşılaşmadan önce daha çocuk yaştayken ders

aldığı ilk hocası es-Sacl'dir. Tam adı, Ebfı Yahya Zeke~ya b. Yahya b. Abdurrah

man b. Bahr b. Adiy b. Abdurrahman b. Ebyed b. ed-Deylem b. Basil b. Dabbe

tu'd-Dabb1 el-Basri es-Saci eş-Şafii olup, hadis imamlanndandır. es-Sac!, Rabi'

ve Muzeni'den ders almıştır. Basra'da 307/919 yılında vefat etmiştir. 10 Eş'ari'nin,

Selelin ve Ehl-i hadisin görüşlerini ondan aldığı ve birçok eserinde bu konuda

ona day~ndığı belirtilir.11 Zekeriya es-Saci, sünnet ve hadis konusunda Eş'ari'nin

rivayette bulunduğu hocalannın başında gelir. 12

b. Ebu Ali el-Cübbai (235/849-303/915)

Mu'tezile'nin önde gelen imamlanndan biri olan Ebfı Ali el-Cübbai, Ebu

Ali Muhammed b. Abdulvehhab b. Sellam b. Halid b. Hamran b. Eban -Hz. Os
man'ın mevlası- el-Cübba1 olarak bilinir. Kelam ilmirıi Ebfı YusufYakup b. Ab

dillah eş-Şabham el-Basri'den almıştır. Cübbai,_ kendi döneminde Basrçı Mu'te

zilesinin liderliğini yapmıştır. Cübbai 235/849'te doğmuş ve 303/915'te vefat

etmiştir. 13

Eş'ari, babasının vefat ettikten sonra annesi Cübbai ile evlenmiş ve ço

cuk yaşta olan Eş'ari himayesinde yetiştiği Cübbai'den kelam dersleri alnuştır. 1 4

Eş'ari'nin Cübbai'nin yanında uzun yıllar yanında bulunmuş ve gözde talebele

rinden biri olmuştur.

15

10 Zehebi, S~ı:enı A "/6mi 'n-Nube/ô, XIV, ·198; el-Hüseyni, Ebu Bekr b. Hidayetullah, Tabakat eş-Şafiiyye,
(ıhk. Adil Nuvayhid), Beyruı 1982. s. 44.

1 1 Zchebi, S iye m A 'lômi '11-Nııbe/6, XfV, 1 98; İbn Teymiyye, Minhacu 's-Siimıe1i 'n-Nebeviyye. (nşr.
Muhammed Reşad Salim), Riyad 1406/1986, Vlll, 9; ez-Zebebi, Ebu Abdiilah Muhammed b. Ahmed b.
Osman b. Kaymaz (748/1347), el-U/ın~ıli'I-Aliyi'/-Gaf!ôr, (tlık. Ebu Muhammed Eşref b. Abdulma.ksud).
Riyad 1995, s. 205.

12 es-Subki, Tabakow "ş-Şafii>''e. nı, 355; lbn Kesir, el- Bidaye ve 'n-Nilıoye, Xl, 131.
13 lbn Hallikaıı, Yefeyaw'l-A 'yôn, fV, 267vd.

14 Zehebi, Siyeru A '/6mi'n-Nube/6, XV, 86; lbn Kadi Şuhbe, Ebu Bekr b. Ahmed b. Muhammed b. Ömer
(85111447), Tabak6w'ş-Şafiiyye, thk. el-Hafız Abdulatim Han, Beyrut 1407/1986, II, I 13; el-Makrizi,
Takıyyuddin Ahmed b. Ali,(84511441) el-Hilal ve "1-.-isôr, Kahice ts., ll, 359.

1 5 Bkz., Keskin, İmam Eş 'ari ve Eş 'ari/ik, s.

duğunu ifade ederek Eş'arl'ye olan saygı ve bağlılığını dile getirdiği öğrencileri

tarafından rivayet edilir.23

İbn Mücahid ile Balıili'nin yanında IV/X. asnn sonu ve V/Xl. asrın ba

şındaki Eş'arl mezhebinin önde gelen simalarından olan Ebu Bekr Muhammed

b. el-Hasan b. Ffuek el-Isbebani(406/1015), Ebu Bekr b. et-Tayyib el-Bakıllaru

el-Basri ( 403/1 O 1 2) ve Ebu İshak el-İsferayini ( 41811 027) gibi alimler ders alarak

yetişmişlerdir.24 Ancak Baklllani diğer ikisine nazaran İbn Mücahid ile daha ilgili

olduğu halde, İbn Ffuek ve Ebu İshak el-İsferayini ise Balıili ile daha ilişkilidir.25

c. Ebu'l-Hüseyn Bundar b. el-Hüseyn eş-Şirazi es-Sfifi (353/964)
Bundar b. el-Hüseyn uzun yıllar Eş'arl'nirı hizmetinde bulunmuştur. Şi

razlı olup Ercan'a muhtemelen Eş'ari'nin vefatından sonra yerleşmiştir. İbn Hafif

ile iman ve bazı tasavvufi konularda tartışma ve yazışmalannın olduğu söylenir.

Kelam ve Tasavvuf bilgini olup, ticaret için Bağdat'a geldiği fakat Şibli ile gö

28 Taberistan 'da ilmi faaliyetlerde bulunmuştur. Aynca

Eş'ari'nin el-Halidi ile yaptığı bazı tartışmalara şahit olmuş ve rivayet etmiştir.29

e. Ebu Sehl es-Su'luki (369/979)

Ebu Sehl Muhammed b. Süleyman b. Muhammed b. Süleyman b. Hasan

es-Su'lG.ld, Horasanlı olup Eş'ari zamarnnda Irak'a gelmiş, Eş'ari'nin de ilim hal

kasına oturduğu belirtilen Ebı1 İshak el-Mervezi'den ders almıştır. Aynı zamanda

Eş'ari'den de istifade etmiş ve birçok İslam beldesinde fıkıh ve kelam dersi ver

miştir. Kendisinin edip, fakih, kelamcı ve so:fi olduğu belirtilmiştir. Kaynaklarda

dönemin önemli simalanndan biri olan olduğu ifade edilen Ebu Sehl es-Su'lı1ld

296/908 Isfahan da doğmuş ve 369/979'da Nisabur'da vefat etmiştir.30

f. Ebu Zeyd el-Mervezi (371/981)

Tam adı, Ebu Zeyd Muhammed b. Ahmed b. Abdilialı el-Faşani el-Mer

vezi'dir. İlmi Ebu İshak el-Mervezi'den almıştır. 301/913'de doğmuş, Mekke'de

yedi yıl kaldıktan sonra Merv'de yetmiş yaşındayken .vefat etmiştir.31 Irak, Dı

meşk ve Mekke'de hadis rivayet etmiş ve Sahihu '1-Buharf'nin en iyi ravilerinden

olduğu söylenmektedir.32 Şafii mezhebinin önemli şahsiyetlerinden olup mezhe

bin görüşlerini iyi bilen ve iyi yorumlayan Şafii alimlerden birdir. Horasanlı olup

Irak'a ilim tahsili içirı gelen ve Eş'ari'den istifade eden önemli bir fakihtirY

g. Ebu Abdilialı b. Hafifeş-Şirazi (371/981)

Tasavvufun önemli şahsiyetlerinden olup Şafii fıkıhçısıdır. Aynı zamanda

Eş'ari'den ders almış ve kendisi gibi Eş'ari'nin öğrencisi ve sofi olan Bundar ile

bazı konularda tartışmalan olduğu kaynaklarda yer almaktadır.34

h. Ebu Ali Zahir b. Ahmed b. Muhammed b. İsa es-Sarahsi (389/999)

Ebu İshak el-Mervezi'den fıkıh, Eş'ari'den kelam almıştır. Horasan ve

Irak'ta fıkıh ve hadis eğitimini alan Zabir b. Ahmed es-Sarahsi'nin, çağının önde

28 İbn Asıikir, Tebyin, s. 42, 195, 400; ez-Zehebi, el-Uiuvu /i'I-Aiiyi '1-Gafftir, s.

~tmiştir. 36

1.3. Eserleri

Eş'arl hayatı buyunca birçok eser yazmıştır. Yazdığı eserlerden bir-ikisi

hariç tamaını Mu'tezile'den ayrıldıktan sonraki dönemine aittir. Eş'ari, ei-Umed

adlı eserinde yazmış olduğu eserlerin ismini vermekte ve buolann yaklaşık 70

eser olduğu görülınektedir.37 İbn Ffuek (406/1015) Eş'ari'nin kendisinin verdiği
bu listenin onun 320/932 yılına kadar yazdığı kitapların bir listesi olduğunu ancak

bundan sonra da 324 yılına kadar Eş'ari'nin yazmaya devam ettiğini belirterek

kendisi bu listeye, 26 kitabın daha ismini eklemektedir.38 Bunlara ek olarak İbn

Asakir Tebyin adlı eserinde üç kitabın daha adını zikretınektedir.39 Richard J.

Risale fi İstihsani'I-Havd fi İlmi'l-KeHim
Bu eser İbn Asakir'in verdiği listede Risaletu '/-Has ale 'i-Bahs adıyla

yer almaktadır_47 Aynı isimle bu risalenin bir metnine Ebu'I-Kasım Selman İbn

Nisaburi al-Ensari (512/1118) el-Gımyefi'l-Kelôm adlı eserinde yer verilmiş ve

bu Frank tarafından yayınlanmıştır.48 Böylece Haydarabad baskısında kitabın adı

olarak verilen İstihsanu '1-Havd ismi gerçek ismi olmayıp birileri tarafından Ri
saletu '1-İ-stihsan başlığı verilmiştir. Üstelik Feyzullah no: 216112 de kayıtlı bulu

Makalatu 'I-İslamiyyin ve İhtilifu' I-Musallin
Eserin adı klasik kaynaklarda Makalatu '1-Müslimfn olarak geçmektedir.51

Ancak eser MakCılatu '1-İslômiyyfn ve İhtilafu '1-Musallfn adıyla neşredilmiştir.52
47 Bkz.,lbn Asıikir, Tebyin, s. 136. Bu eser Risaleji İstilısaıı ei-Havdji İlmi'I-Kelôm adıyla 132311905 ve

1344/1925 tarihlerinde Oelaı, HaydarabM'da Meclisu Dairetu'l-Mearifen-Nizamiyye, Metbaatu'l-Meclis
tarafından iki kere basılmıştır. Sonra da ei-Lımıa' ile birlikte Ricgard J. McCartlıy tarafından, Hayda
rabad'da 1344 tarihinde basılan matbu nüsha esas alınarak Beyrut'ta 1372/1953'te neşredilmiştir. Eser
ayrıca Ebü'I-Kasım Selman İbn Nisaburi ai-Eıısari (5 ı 2111 ı 8)'nin ei-G'wıye ji '1-Kelôm adlı eserinde yer
verdiği metin ile, basılmış olan metnin karşılaştmlması ve gerekli tahlillerde bulunmak suretiyle Richard.
M.

77 Fevk.iye Hüseyn, Eş'ari'nin hayatının bu ilk on yılını Ebi-i Hadis'ten Kur' an ve Hadis ilimlerini aldığı
birinci merbale olarak zikreder. Bkz., Fevk.iye Hüseyn, "Mukaddime", el-İbône, (ıhk., Fevkiye Hüseyn
Mabmüd), K.ahire, 1987,1, 29.

78 el-Eş'ari, el-lböne an Usıtli "d-Diyane, (Nşr. Hammad b. Muhammed el-Ensari), Medine 1409/1988, s. 52.

79 İbn Teymiyye, TaluyyUddin Ahmed b. Abdülbalim el-Harrani (728/1328), Kutub ve Resaif ve Fetôvô lbn
Teymiyye fi ·1-Akide (Fetôvô}, (thk. Abdurrahman Muhammed Kasım en-Necdi), Riyad ıs., V, 553; lbn
Teymiyye, Telbisu'l-Cehmiyye, ll, 92.

olarak imana güç yetiremez. Fakat buna rağmen Allah onu iman etmekle mükel

lef kilını ştır. 98

95 ei-Eş'ari, ei-Luma', s. 42-51.

96 Subbani, Buhusiin fi '1-Milel, D, 35-36.

97 Bkz., ei-Eş 'ari, ei-Luma ·, s. 58-60; ei-Bakılliini, Temlıid, s. 332; en-Nesefi, Ebu'I-Muin Meyınfın b.
Muhammed (508/1115) Tabsıraiii '/-Edi/le fi U sit/i 'd-Dfn, (thk. Hüseyin Atay-Şaban Ali Dü.zgün), Ankara
2003, II, 164.

98 Mer'i b. Yusuf b. Ebi Belcr ei-Hanbeli ei-Makdisi (1033), Refiı'ş-Şubheti ve'l-Gararanmen Yelıreccu ala
Fi 'li'l-Mafısf bi'l-Kader, thk., Es'ad Muhammed ei-Mağribi, Mek.ke 1410/1989, s. 48.

sonra da Hz. Ali' dir.' 13

Eş'ari efdal varken mefdulun imametini caiz görmeyen Ebu'l-Huzeyl,

Nazzam, ve Cahız'ın yolundan gittiği114 ve hiçbir şekilde mefdulun imametini

106 İbn Fütek, Mucerredu Makôlôt, s. 174; e1-Bağdadi, Usıilıi 'd-Din, s. 173; eş-Şehrisıfuü, Ebu'1-Feth
Muhammed b. Abdilkerim (548/1153), el-Mi/el ve ·n-Nilıal, (tlık. Ahmed Fehmi), Beyrut 1992, I, 89.

107 el-Bağdadi, Usıilı7 'd-Din, s . 154; İbn Fütek, Mucerredu Makôlôt, s. 174.

108 Bkz., el-Eş'ari, el-lbane, s. 213-217.

109 İbn Fürek, Mucemdu Makôlôt, s.l80; el-Bağdadi, Usillt7'd-Drn, s.272, 280.

110 İbn Fürek, Mucen·edu Makôlôt, s.l82. Krş., ei-Cüveyni, el-lrşad, s. 359. İmametin Kureyş'e hasr edilme
meselesiyle ilgili olarak bkz., Hatipoğlu, Mehmed. Said, "fshim'da İlk Siyasi Kavmiyetçilik: Hilafetin
Kureyşliliği", A0/FD., c. XXIll, Ank., 1978, s. 121 -2ı 3.

1 ı 1 İbn Fütek, Mucerredıı Makôlôt, s. ı84. Krş., eı-Cüveyni, el-lrşad, s. 359.

1 12 ei-Cüveyni, el-lrşad, s. 358.

ı 13 İbo Fürek, Mucerredıı Makôlôt, s.l85-186; ei-Bağdadi, Usfilii'd-Din, s.293; eo-Nesefi, Tabsıratii'l-Edille,
ll, 443.

114 eı-Bağdadi, Usıilii'd-Diıı, s .293; Naşi'I-Ekber, Abdullah b. Muhammed (293/906), Kitabıı'l-E,•satji 'l-

126 el-Makrizi, el-Hıtat, II, 357-358; İbn Teymiyye, Minlıacti's-Sümıe, lll, 139; İbn Teymiyye, Telbisu'l
Celmı(vye, 1, 54; Subhiini, Bulwsımfi'l-Milelve'n-Nilıal, Kum, 1411/1990, ll, 37.

127 Müstekfı Billah (333-334/945-946) döneminde Büveyhilerin başkomutanlanndan Muizü'd-DevleAhmed,
Halifeye biat etmiş olmasına rağmen zorla Bağdat'a girerek 'Emirü'l-Ümera'hk mesnedini zapt etmiş ve
Bağdaı'ın idaresini eline alarak hutbeye kendi adını da ilave ettimıiştir. Ancak bununla da kalınmayarak
Müstekfi yerine Muti'(334-363/946-974) halife olarak ilan edilmiş ve bundan sonra askeri nüfuz altın
da olan sadece Halife değil, Bağdat ta tamamen Büveyhilerin eline geçmiştir. Bkz., es-Süyüıl, eelalud
din Abdurrahman b. Ebi Bekr (911/1505), Tabakôlll'l-Mııfessirill, (thk., Ali Muhammed Ömer}, Kahire
1396/1976, s. 397-398; Seydişehri, Mahmud Esad, Tarilı-i Din-i islam, istanbul, 1983, ll, 1051; Şaktr,
Mahmud, et-Tarilıu'l-İslômi, Beyrut, 1987, VI, 44.

128 K.rş., el-Mahmud, Abdurrahman b. Salih, Mevl..ifit İbn TeymiY)'e mi11e '1-Eşôire, Riyad, 1995, 1, 365; Subhii
ni, Cafer, Bulıusımfi'I-Milel ve'n-Nilıal, Kurn, 1411/1990, II, 37.

129 Bkz., el-Eş' ari, Risôlefi İstilısôni'l-Havzfi llmi'l-Kelôm, (el-Luma' ile birlikte) Beyrut., 1953, s.88-90, 95-
97.